Passivo 20% 24% 31% 11% 13% 9% 17% 32% 10% 48% 31% 15% 37% 19% 14% 3% 56% 2%

| ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA 126

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PRINCIPAIS INDICADORES

QUADRO 34| EVOLUÇÃO DOS PRINCIPAIS INDICADORES DA DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS – 2020

RENDIMENTOS

Em 2020, e face a 2019, não se verificaram alterações significativas na estrutura dos rendimentos da U.Porto,

destacando-se apenas o aumento de 3 p.p. do peso relativo das Transferências e subsídios correntes obtidos, em

detrimento do peso relativo de Impostos, contribuições e taxas, que diminuiu 1 p.p..

QUADRO 35| ESTRUTURA DOS RENDIMENTOS DA U.PORTO – 2020 E 2019

No exercício agora findo, os rendimentos ascenderam a 224.614 milhares de Euros, o que representou uma variação

negativa de 3%, no montante de 6.538 milhares de Euros. Tal como se pode constatar, esta redução resultou, na

maior parte, da variação negativa da rubrica de Prestações de serviços e concessões, no montante 3.161 milhares de

Euros, e da variação negativa da rubrica de Impostos, contribuições e taxas, no montante de 3.085 milhares de Euros.

Em milhares de Euros

Rendimentos Gastos Resultado líquido

224 614 215 631 8 983

(3%) (4%) 36%

2020   2019

Em milhares de Euros

Valor
Peso

relativo
Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa

Impostos , contribuições  e taxas 39 798 18% 42 883 19% (3 085) (7%)

Vendas 577 0,3% 1 847 1% (1 270) (69%)

Prestações  de serviços  e concessões 8 669 4% 11 830 5% (3 161) (27%)

Transferências  e subs ídios  correntes

obtidos
165 170 74% 164 597 71% 573 0,3%

Rendimentos  de entidades  controladas ,

associadas  e empreendimentos  conjuntos
655 0,3% 393 0,2% 261 66%

Trabalhos  para  a  própria  entidade 46 0,02% -   -   46 100%

Reversões  de imparidade de inventários  e

ativos  biológicos
9 0,004% 29 0,01% (19) (68%)

Reversões  de imparidade de dívidas  a

receber
210 0,1% 839 0,4% (629) (75%)

Aumentos  de justo va lor -   -   2 0,001% (2) (100%)

Outros  rendimentos 9 366 4% 8 605 4% 761 9%

Juros  e rendimentos  s imi lares  obtidos 115 0,1% 129 0,1% (14) (11%)

Total dos Rendimentos 224 614 100% 231 152 100% (6 538) (3%)

Rubricas

Variação2020 2019

| ANÁLISE ECONÓMICO-FINANCEIRA 127

Em 2020, as Transferências e subsídios correntes obtidos representaram 74% do total dos rendimentos. Face ao

período anterior, verificou-se um aumento de 573 milhares de Euros, resultante, essencialmente, do efeito do

aumento do Orçamento de Estado, que ascendeu a 5.467 milhares de Euros, do aumento dos Donativos, que

ascendeu a 214 milhares de Euros24, e em sentido oposto, a redução dos rendimentos de projetos financiados, no

âmbito dos financiamentos correntes, que ascendeu a 5.108 milhares de Euros.

A rubrica de Transferências e subsídios correntes obtidos compreende em 79% a dotação do Orçamento de Estado,